Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHLA
Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos - NCDH
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos,

Cidadania e Políticas Públicas – PPGDH

PROCESSO SELETIVO 2022
2ª ETAPA – DEFESA DA PROPOSTA DE PESQUISA

DIVULGAÇÃO DAS DATAS, HORÁRIOS E LINKS DE ACESSO PARA AS  DEFESAS DAS PROPOSTAS DE PESQUISA
(LINHA 01 – DIREITOS HUMANOS E DEMOCRACIA: TEORIA, HISTÓRIA E POLÍTICA)

CÓDIGO

TÍTULO DA PROPOSTA DE PESQUISA

DATA E HORÁRIO DA DEFESA

LINK DE ACESSO DA REUNIÃO

1003 “Guerra às drogas”, feminização da pobreza e vulnerabilidades
de gênero: Um estudo sobre a participação das mulheres no
tráfico de drogas

23/06 – 17:00h
https://meet.google.com/fwo-axsw-yar

1004 ABOLICIONISMO COMO MOVIMENTO SOCIAL: AS
POLÍTICAS DE MORTE E O ENCARCERAMENTO EM MASSA
DA POPULAÇÃO NEGRA NA PARAÍBA

23/06 – 10:00h https://meet.google.com/phu-wakk-pmi

1006 O DIREITO HUMANO À SAÚDE EM CONSTRUÇÃO
POLÍTICA: A MOBILIZAÇÃO SOCIAL DA PARAÍBA PELO
ACESSO À MACONHA TERAPÊUTICA

23/06 – 09:00h https://meet.google.com/pav-rfbn-gep

1008 A PRISÃO PARA GARANTIR A ORDEM PÚBLICA: A
SELETIVIDADE PENAL NA DECRETAÇÃO DE PRISÕES
PREVENTIVAS PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

23/06 – 09:30h
https://meet.google.com/xop-uqtw-upd

1009 VIOLAÇÕES DE DIREITOS HUMANOS EM NARRATIVAS DE
ADOLESCENTES E JOVENS PARAIBANOS PRIVADOS DE
LIBERDADE: há muitas pedras no caminho

23/06 – 14:00h
https://meet.google.com/gyk-zcre-pqp

1011 ENTRE OPRESSORES E OPRIMIDOS: Grupos reflexivos em
Recife/PE

23/06 - 10:30h
https://meet.google.com/qht-dtrz-bgy

1017 ANÁLISE DA EFETIVIDADE DO PRINCÍPIO DA DIGNIDADE
DA PESSOA HUMANA NA RELAÇÃO DE TRABALHO
DOMÉSTICO

23/06 – 10:00h
https://meet.google.com/brx-xgmd-ahc

1020 A concretização dos Direitos Humanos pelo Supremo Tribunal
Federal: um estudo de caso do julgamento das Ações
Declaratórias de Constitucionalidade (ADCs) 43, 44 e 54 (Plano
Preliminar)

23/06 – 10:30h
https://meet.google.com/ksr-jfme-zrd

https://meet.google.com/fwo-axsw-yar
https://meet.google.com/phu-wakk-pmi?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/pav-rfbn-gep
https://meet.google.com/xop-uqtw-upd
https://meet.google.com/gyk-zcre-pqp?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qht-dtrz-bgy?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/brx-xgmd-ahc
https://meet.google.com/ksr-jfme-zrd

1024 A CRIMINALIZAÇÃO DE MULHERES BRASILEIRAS POR
TRÁFICO DE DROGAS

23/06 – 14:30h
https://meet.google.com/vkw-wfht-fua

1028 VITIMIZAÇÃO SECUNDÁRIA: Análise da Aplicabilidade do
Depoimento Especial para Mulheres Sexualmente Violentadas

23/06 – 15:00h
https://meet.google.com/ack-kubb-ufa

1029 A REAFIRMAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS COMO
INSTRUMENTO DE COMBATE AO GENOCÍDIO DOS POVOS
INDIGENAS: MEMÓRIAS DA DITADURA CIVIL-MILITAR

20/06 – 08:00h
https://meet.google.com/mwy-insr-msb

1030 “DONOS DA VIDA E DA MORTE”: relações de poder, conflitos
e gestão da morte nas narrativas da ADPF 635

23/06 – 11:00h
https://meet.google.com/nic-rbmt-znv

1031 A AMEAÇA AOS DIREITOS HUMANOS FRENTE AOS
INTENTOS ANTIDEMOCRÁTICOS EM EVIDÊNCIA NA
POLÍTICA NACIONAL.

20/06 – 08:30h
https://meet.google.com/nfk-szbq-xjb

1032 VULNERABILIDADE SOCIAL INFANTOJUVENIL NO ESTADO
DA PARAÍBA – UMA ANÁLISE DAS CAUSAS E EFEITOS DA
VIOLAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

20/06 – 09:00h
https://meet.google.com/rcm-vqno-pzt

1034 PLANEJAMENTO DE UMA POLÍTICA PÚBLICA DE AÇÕES
AFIRMATIVAS PELA DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À
JUSTIÇA NA ERA DA TECNOLOGIA 4.0

22/06 – 08:00h
https://meet.google.com/ewb-gybx-skz

1035 Inserção, atuação e condenação de mulheres do Rio Grande do
Norte: narrativas sobre a participação no tráfico de drogas

22/06 – 08:30h
https://meet.google.com/ygq-mnqc-kfq

1036 DECISÕES JUDICIAIS, BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E
TRANSEXUAIS: uma análise dos entendimentos do CIStema
judiciário federal brasileiro entre 2010 e 2021

23/06 – 11:00h
https://meet.google.com/ysa-imis-wgm

1037 VIOLAÇÕES DOS DIREITOS HUMANOS DURANTE O
APARTHEID SUL-AFRICANO SOB A DIALÉTICA DA
DURAÇÃO (1948 - 2020).

20/06 – 09:30h
https://meet.google.com/bqe-uhwj-pft

1038 “Saúde não se vende, Louco não se prende! Quem tá doente é
o Sistema Social” A Proteção dos Direitos Humanos das
Pessoas Portadoras de Transtornos Mentais Mantidas sob
Custódia no Manicômio Judiciário da Paraíba

20/06 – 10:00h
https://meet.google.com/xwr-smsw-arx

1040 Voz Dentro das Grades: Uma análise Interseccional das
vulnerabilidades sofridas pelas mulheres encarceradas na
Penitenciária Feminina do Distrito Federal

23/06 – 15:30h
https://meet.google.com/fer-ivbq-bjz

1042 MISTANÁSIA NA PANDEMIA DA COVID-19: UMA ANÁLISE
DO CONTEXTO BRASILEIRO

20/06 – 10:30h
https://meet.google.com/pmk-exyz-bmf

1043 DIREITOS HUMANOS ESTADO E TRANSFORMAÇÃO
SOCIAL: Superação de um Tribunal Racial.

22/06 – 09:00h
https://meet.google.com/ivo-rkhe-jrc

1044 O expansionismo penal na jurisprudência do STF como
ferramenta de proteção dos direitos humanos: ativismo ou
juristocracia? Um impasse filosófico entre Dworking, Marx e
Hirschl.

23/06 – 11:30h
https://meet.google.com/hsp-wjsq-saj

https://meet.google.com/vkw-wfht-fua?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/ack-kubb-ufa?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/mwy-insr-msb
https://meet.google.com/nic-rbmt-znv?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/nfk-szbq-xjb
https://meet.google.com/rcm-vqno-pzt
https://meet.google.com/ewb-gybx-skz
https://meet.google.com/ygq-mnqc-kfq
https://meet.google.com/ysa-imis-wgm
https://meet.google.com/bqe-uhwj-pft
https://meet.google.com/xwr-smsw-arx
https://meet.google.com/fer-ivbq-bjz?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/pmk-exyz-bmf
https://meet.google.com/ivo-rkhe-jrc
https://meet.google.com/hsp-wjsq-saj

1045 CAMINHOS E DESCAMINHOS DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL
PARA A GARANTIA DA POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB

20/06 – 11:00h
https://meet.google.com/ukr-gkkn-gji

1047 ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL EM JOÃO PESSOA - PB: PROTEÇÃO
VERSUS PRIVAÇÃO DE DIREITOS

23/06 – 16:00h
https://meet.google.com/set-imcq-sdc

1049 REFORMA PSIQUIÁTRICA BRASILEIRA X LEGISLAÇÃO
PENAL: UM ESTUDO DOS PRESOS ACOMETIDOS DE
TRANSTORNO MENTAL DURANTE O CUMPRIMENTO DA
PENA NA COLÔNIA PENAL DE SOUSA-PB

23/06 – 11:30h
https://meet.google.com/hxw-yoes-kcx

João Pessoa, 17 de Junho de 2022.

Antônio Manoel Elíbio Junior

Presidente da Comissão de Seleção
PPGDH/CCHLA/UFPB

https://meet.google.com/ukr-gkkn-gji
https://meet.google.com/set-imcq-sdc?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/hxw-yoes-kcx?hs=122&authuser=0